¹⁵ Cfr. Longo 2008, p. 38.

5.1 STRUTTURA RETORICA DELLA *DM 8* SECONDO LORENZO PATAROL¹⁶

Quanto segue è la riproduzione e la traduzione delle note alla *DM 8* in cui Patarol propone la sua *partitio*.

Exordium

(Patarol 1743, II, pp. 243-245 : *Quamvis, iudices, plurimum infelicissimae matris adversis miserationis abstulerit...perdidit misera geminos*).

In exordio mater: 1. dolorem suum exaggerat de morte filii, qui equidem maximus est, licet videatur esse levior debere, cum filius alter superstes sit; videtur sibi enim perdidisse filium victurum, cum ex pariter aegris potuerit alter sanari, neque perierit, nisi qui est occisus; 2. miserationem a marito avertit, quia iam ipse non perdidit filium, etc. et sibi eandem conciliat, cum sua alia conditio sit, quae numquam medico credidit, et semper de utroque speravit etc.; 3. odium in maritum excitat exaggeratione impietatis; 4. calamitatem suam et infelicitatem maiorem luget, quod scilicet par illud celebrium natorum perdiderit, cum non unicum, sed perdidisse ambos putet¹⁷.

“Nell’esordio la madre:

1. esagera il suo dolore per la morte del figlio, che senza dubbio è molto intenso benché crediamo dovrebbe essere più lieve dal momento che l’altro figlio è sopravvissuto; infatti le sembra di aver perso un figlio che avrebbe potuto continuare a vivere, poiché tra i due ugualmente malati ha potuto essere guarito l’altro, e non è morto se non quello che è stato ucciso;
2. allontana la compassione dal marito, perché certamente quello non ha perso un figlio, ecc., e nello stesso tempo la procura a sé stessa, dato che la sua è una condizione diversa, quella di una che non ha mai creduto al medico e ha sempre sperato per entrambi, ecc.;
3. suscita odio verso il marito esagerandone l’empietà;

¹⁶ Per tutti i commenti relativi alla struttura retorica della *DM 8*, si rimanda all’edizione di Stramaglia del 1999 e a Stramaglia – Winterbottom – Santorelli 2021.

¹⁷ Patarol 1743, II, p. 243.

4. piange la sua disgrazia e la sua maggiore sventura poiché, ritenendo di aver perso non un solo figlio ma ambedue, ha purtroppo perso quella coppia celebrata da tutti”.

Narratio

(Patarol 1743, II, pp. 245-247: *Passi sunt enim languorem miserrimi iuvenes sine dubio pariter unaque... ideoque parcimus auribus matris*):

*Exponit in narratione mater parem utrorumque morbum, desperationem medicorum circa salutem; unius tantum promissa, sanandum infantem si inspicerentur vitalia, patris crudelitatem facinus tantum permittentis, alterius violentam mortem, alterius salutem; miro tamen artificio exaggerat falsitatem crudelis medici etc.*¹⁸.

“Nella narrazione la madre racconta: la malattia, uguale per entrambi e la disperazione dei medici riguardo alla loro guarigione; le promesse di uno solo, per cui un figlio avrebbe dovuto essere guarito se fossero stati esaminati attentamente gli organi vitali dell’altro; la crudeltà del padre, che permise una così grande scelleratezza; la morte violenta di uno e la salvezza dell’altro; con straordinaria astuzia tuttavia esagera la falsità del medico crudele, ecc.”

Prima parte della *confirmatio*

(Patarol 1743, II, pp. 247-251: *Breviter tamen longae crudelitatis explicanda saevitia est...sed, ut incertum orbitatis evadat, ipse morietur*).

Incipit confirmatio, quae duas habet partes: 1. primo patris crudelitatem exaggerat; 2. infirmas sententias medicorum circa filiorum morbum, ac remedia, quibus infirmatis non ipsis praestandam fuisse fidem contendit, ideoque maritum incusat. Primae vero partis 1. argum. est, quod filium pater occiderit; neque se possit defendere quod alter sanatus sit, non enim est certum an vere medicus alterum sanaverit, certum quidem alterum occidisse; et quidem fortasse matris alter pietate convaluit, quare quod verius inserendum, eo remedio alter sanatus

¹⁸ Patarol 1743, II, p. 245.

*est, quo uterque sanari poterat. Quaeritur inde, quod ex tanto scelere solum tamen queat malae tractationis accusare maritum. Ultimo exaggerat neque perditum filium a patre posse occidi*¹⁹.

“Inizia la *confirmatio*, che si sviluppa in due parti: in primo luogo, la madre esagera la crudeltà del padre; critica i pareri inconsistenti dei medici circa la malattia dei figli e i rimedi confutabili, sostiene che non si dovesse prestare loro fiducia e perciò accusa il marito.

1. Dunque, il primo argomento della prima parte è che il padre ha ucciso un figlio e non può addurre a sua difesa il fatto che l’altro è guarito: non è infatti certo se il medico abbia guarito veramente l’altro, è certo però che ne ha ucciso uno; e per di più forse l’altro si è ristabilito grazie all’amore materno, per cui – e ciò è a maggior ragione da mettere in conto – uno dei due è stato guarito con quella cura che poteva guarire entrambi. La madre si chiede, quindi, perché di fronte a tanta crudeltà possa tuttavia accusare il marito soltanto di maltrattamento. Da ultimo esagera che anche il figlio che non è stato perduto può essere ucciso dal padre”.

2. *Secundum argum. quia negabat maritus matri communium liberorum debere rationem. Probat autem aequam se habere: 1. ex communi sanguine cuius maiorem partem filiis tribuunt; 2. quia ipsae ante esse matres incipiunt, quam ipsi patres; cum per decem menses incognitum istis ipsae ferant; 3. quia crudiores in filios patres sunt, ipsos in bella mittentes, laboribus adicientes*²⁰; 4. *quia in defunctos non adeo pii sunt; 5. quia sin minus caeteris temporibus, saltem dum languent maiorem habent matres partem*²¹.

“Secondo argomento, che il marito diceva che non era assegnata alla madre la cura dei figli comuni. Dimostra invece di averla in egual misura:

- per la condivisione dello stesso sangue, di cui le madri donano ai figli la parte maggiore;
- perché esse incominciano ad essere madri prima che quelli siano padri, dal momento che per dieci mesi le stesse portano in grembo una creatura sconosciuta ai padri;

¹⁹ Patarol 1743, II, p. 247.

²⁰ *Corr.* adjicientes.

²¹ Patarol 1743, II, p. 248.

- perché i padri sono più crudeli verso i figli, che mandano in guerra e sottopongono a fatiche;
 - perché non sono particolarmente rispettosi verso i morti;
 - perché se le madri contano meno in altri momenti della vita dei figli, hanno la parte più importante almeno finché quelli sono malati”.
3. *Tertium argum. quia filium occiderit innocentem; quare percipere mater nequit, quomodo ex pietate fieri possit parricidium*²².
- “Terzo argomento, che ha ucciso un figlio innocente; per cui la madre non può comprendere come per pietà filiale si possa uccidere un figlio”.
4. *Quartum argum. quod aegrum occiderit; cui maior habenda erat reverentia, cum inter victuros quoque nullius magis misereamur quam aegri. Pater autem in ea conditione, in qua etiam auribus parcendum est, neque vitae pepercit*²³.
- “Quarto argomento, relativo al fatto che ha ucciso un malato a cui si doveva maggior rispetto, giacché anche tra coloro che vivranno non si ha maggior compassione di nessuno più che di un malato. Il padre, invece, in quella condizione in cui non si devono offendere nemmeno le orecchie, non ha avuto riguardo neppure della vita”.

Seconda parte della *confirmatio*

(Patarol 1743, II, pp. 251-265: *Tentat hoc loco, iudices, ...Inventum est illum potuisse sanari*).

Pars altera confirm. in qua mater infirmat auctoritatem. Primo ergo non fuisse credendum, cum de duobus desperaverunt, probat 1. quia nulla ars medicina est, cum salus, morbi, vita, mors pendeant ex nostro fato, neque ars ipsis providere possit; 2. quia robustior illa pars humani generis (intelligit puto rusticos) sine hac arte morbis medentur suis, et vivunt; 3. quia non est artis, quae tam praestans dicitur, non posse sanare, et recedere ab homine, qui vivit adhuc, tamquam sit mortuus, alioquin de omni aegro desperandum esset. Praeterea tam longa est spes, quam vita hominis, cum ex hac quoque ratione institutus sit tardus funerum

²² Patarol 1743, II, p. 250.

²³ *Ivi*, p. 250.

*apparatus; 4. impossibile est arti scrutari humanorum viscerum morbos, cum nos tot diversa compingant, ex quorum affectionibus variis in nobis quoque morborum oriuntur diversitates; 5. quia responsum ipsorum nec est verificatum in sano, neque in altero, qui languore non periit; 6. quod licet desperaverint medici, patri tamen erat sperandum etc.*²⁴.

“Seconda parte della *confirmatio*, in cui la madre invalida l’autorità.

1. Innanzitutto, dunque, prova che non si doveva credere quando i medici disperarono dei due:

- perché nessuna arte medica è un rimedio visto che la salute, le malattie, la vita, la morte dipendono dal nostro destino e l’arte medica non può provvedere ad esse;
- perché quella parte più robusta del genere umano (intende credo gli uomini più rozzi) cura le sue malattie senza quest’arte, e vive;
- perché non è proprio di un’arte, che si dice tanto efficace, non poter guarire e abbandonare un uomo che vive ancora, come se fosse un morto, altrimenti si dovrebbe disperare di ogni malato. Inoltre, la speranza è tanto lunga quanto la vita dell’uomo, infatti anche per questa ragione si è disposto che l’apparato delle cerimonie funebri sia tardivo;
- perché è impossibile per l’arte cercare di conoscere le malattie delle viscere umane, dal momento che ci costituiscono tante cose diverse, dalle cui molteplici influenze discendono anche in noi le varie malattie;
- perché il responso degli stessi non è stato verificato in quello guarito né nell’altro che non è morto per la malattia;
- perché, benché i medici avessero perso ogni speranza, tuttavia il padre doveva sperare, ecc.”.

2. *Secundum argum. non fuisse credendum, cum dixerunt eundem pariter esse languorem, 1. quia si nesciebant quod genus morbi esset, non poterant scire an esset idem; 2. quia nihil simile est adeo ut nullam habeat dissimilitudinem, nam licet omnes iisdem constemus principiis, singuli tamen nobis firmamur; ulterius secernitur illa quae creditur ab aliis indifferentia a nutricibus, parentibus etc. tandem licet similis sit facies, discrepant tamen in moribus etc.;*

²⁴ Patarol 1743, II, p. 251.

3. *sicut non eadem est fortuna, ita neque natura; 4. quia diverso tempore de utero prodierunt, quare non possunt traxisse eosdem coelorum influxus etc.; 5. ex ipso facto, quia neque uterque occisus est, nec uterque sanatus*²⁵.

“Secondo argomento, che non si sarebbe dovuto credere quando dissero che era proprio lo stesso male:

- perché se ignoravano che genere di malattia fosse, non potevano sapere se non fosse la stessa;
- perché niente si assomiglia al punto da non avere alcuna differenza, infatti sebbene tutti siamo formati dagli stessi elementi, tuttavia ognuno di noi si fortifica da solo; in più, quella che dagli altri è creduta una perfetta somiglianza, è invece distinta dalle nutrici e dai genitori; infine, benché l’aspetto sia simile, essi differiscono tuttavia per carattere e per altro;
- come la sorte non è la stessa, così non lo è neppure la nascita;
- perché sono venuti fuori dal ventre materno in un momento diverso, di conseguenza non possono aver subito lo stesso influsso dei cieli;
- proprio per l’accaduto, perché né entrambi sono stati uccisi, né entrambi guariti”.

3. *Tertium argumentum, quia verum licet fuerit, quod desperaverint, non erat alter occidendus, sed naturali cursui linquendus uterque; nam 1. omnes lege moriendi nati sunt; 2. minus sunt tristes naturales exitus, ideo magis illos lugemus, qui violente perierunt. Patris hinc saevitiam exaggerat, qui patientiam habet parricidii, et non habuit orbitatis; qui facinore peractam filii mortem fert; qui nihil plus pietate fecit quam medici nihil curantes*²⁶.

“Terzo argomento. Perché ammesso pure che sia stato vero che avevano perso ogni speranza, non bisognava ucciderne uno, ma bisognava lasciare entrambi al corso delle leggi naturali. Infatti:

- tutti per legge sono nati per morire;
- le morti naturali sono meno crudeli, perciò piangiamo di più quelli che sono morti violentemente. Esagera da questo momento la crudeltà del padre, che ha potuto tollerare di uccidere il figlio ma non di perderlo; che sopporta la

²⁵ *Ivi*, p. 254.

²⁶ Patarol 1743, II, p. 256.

morte del figlio procurata con un delitto; che non ha agito con maggior pietà dei medici curanti”.

4. *Quartum argum. quia uni credidit speranti, desperantibus caeteris; 1. ergo fas erat ut et alter inveniretur, qui laetiora promitteret; 2. tam desperavit iste, quam illi, cum dixerit se ignorare languorem*²⁷.

“Quarto argomento, perché ha creduto ad uno solo che sperava, mentre tutti gli altri disperavano:

- quindi era possibile trovare anche un altro che promettesse cose più favorevoli;
- questi disperò tanto quanto quelli, dato che disse che non conosceva la malattia”.

5. *Quintum argum. numquam fuisse alterum medico tradendum, ut laceraret, 1. quia neque in mitiori re separandi fuissent filii; 2. quia cum dixerit medicus, se alterum occisurum, alterum sanaturum, prius illa vox fuit de occidendo; non est autem tanta pietas servare filium per alterius necem; praeterea nondum constat an fuerit languore moriturus, qui necatus est; 3. quia medicus dixit se non noscere languoris genus, quare neque permittendum erat ut mederetur filio, nedum laceraret; 4. non esse hoc remedium quod naturae placeat, consumere tantum, quantum servatur, quod si hoc semper esset faciendum, actum esset de genere humano*²⁸.

“Quinto argomento, che non si sarebbe mai dovuto consegnare uno dei due al medico perché questi lo vivisezionasse:

- perché neppure in una situazione meno critica si dovrebbe separare i figli;
- perché, avendo detto il medico che avrebbe ucciso uno e guarito l’altro, per prima cosa si era parlato di uccidere; non è certo un atto di grande pietà filiale salvare un figlio attraverso la morte dell’altro; inoltre non risulta ancora evidente se quello che è stato ucciso sarebbe morto per la malattia;
- perché il medico disse di non conoscere il genere di malattia, per cui non bisognava permettergli di curare il figlio e tanto più di vivisezionarlo;
- che non è questa una cura voluta dalla natura, cioè distruggere tanto quanto

²⁷ *Ivi*, p. 257.

²⁸ Patarol 1743, II, p. 258.

si preserva, perché, se si dovesse fare sempre questo, per il genere umano sarebbe finita”.

6. *Sextum argum. quia nullum morbum natura occultat, sed habentur signa in corpore, si potuit ille morbus sanari, cur sine vulneribus non potuit intelligi*²⁹?

“Sesto argomento, poiché la natura non nasconde nessuna malattia, ma i segni sono contenuti nel corpo, se si poteva curare quella malattia, perché non si poteva diagnosticarla senza tagli?”.

7. *Septimum argum. quia si medicina ratione aliquid praestare potest, illud est quod ex alicuius anatome*³⁰ *conspicuum etc. quare non est necesse alterum hominem necare ad inveniendum languorem: quod numquam intellectum sit*³¹.

“Settimo argomento: poiché se esiste un contributo che l’arte medica può dare con l’indagine scientifica, questo è proprio ciò che si può osservare grazie alla dissezione di qualcuno, per cui non è necessario uccidere un altro uomo per scoprire la malattia; questo non è mai stato individuato”.

8. *Octavum argumentum, quia erant potius medico tentanda remedia, cum nulla sit ratio vulnerum, mortis*³².

“Ottavo argomento, perché non essendoci alcuna ragione di ferire, di causare la morte, il medico doveva piuttosto tentare cure”.

9. *Nonum argum. quia eadem licet sit aegritudo, necesse est tamen in duobus corporibus esse variam, cum numquam totum id in unius visceribus reperias, quod in corpore alterius*³³.

“Nono argomento poiché sebbene la malattia sia la stessa, è inevitabile tuttavia che si presenti diversamente nei due corpi, dato che nelle viscere di uno non si può mai trovare tutto ciò che si trova nel corpo dell’altro”.

10. *Decimum argum. quia nihil inspicitur potest ex non sanato, unde habeatur alterius curatio; 1. quia cum nostrorum morborum causa sit, vel nimius humor, vel sanguis nimius etc. dum secatur homo, pereunt cum ipsis ipsorum qualitates; 2. quia viscera mortua, et nudata, aperta, non eandem servant*

²⁹ *Ivi*, p. 259.

³⁰ *Anatome*: latino tardo.

³¹ Patarol 1743, II, p. 260.

³² *Ivi*, p. 260.

³³ *Ivi*, p. 261.

*faciem, ac quando pectore clauduntur, cum ex solo affectus impetu mutantur; quod multo magis continget, post vulnerum, et mortis dolorem*³⁴.

“Decimo argomento, perché in una persona che non sia guarita non si può osservare nulla da cui derivi una cura per un altro;

- perché sebbene la causa dei nostri mali sia un eccesso di umore o un eccesso di sangue oppure altro, mentre l’uomo viene vivisezionato, si perdono con essi le loro stesse proprietà;
- perché le viscere morte e scoperte, libere, non mantengono intatto lo stesso aspetto di quando sono chiuse nel petto, dal momento che cambiano per la sola violenza della condizione fisica; ciò capiterà molto di più dopo il dolore delle ferite e della morte”.

11. *Ultimum arg. quia cum medicus incertus esset, uter occideretur, constat utrumque fuisse victurum, et hic saevitiam patris exaggerat, ex ipsa cunctatione deliberationis; et cum noluerit pater eligere, sed reliquerit medico electionem, constat, non parem fuisse languorem, sed illum maius habuisse spei, propter quem alter occisus est*³⁵.

“Ultimo argomento, perché essendo il medico incerto su quale dei due vivisezionare, è chiaro che ciascuno dei due sarebbe potuto vivere, e a questo punto la madre esagera la crudeltà del padre proprio perché questi si è attardato nel deliberare; e poiché il padre non volle operare la scelta ma la lasciò fare al medico, è chiaro che la malattia non era uguale ma aveva più speranza quello per cui l’altro fu ucciso”.

12. *Movendae indignationis gratia, exponit seriem lacerationis summa crudelitate patratam, in qua illud maius est, quod ipse pater intrepidus adstiterit, et mater abacta fuerit*³⁶.

“Per muovere sdegno, descrive la sequenza della vivisezione compiuta con la massima crudeltà, nella quale il fatto più disumano è che il padre in persona ha assistito imperterrito e la madre è stata allontanata”.

³⁴ *Ibid.*

³⁵ Patarol 1743, II, p. 262.

³⁶ *Ivi*, p. 263.

Peroratio

(Patarol 1743, II pp. 265-267: *Agedum commento tuo, senex, superbus exulta; ...nec tamen umquam constare poterit an tu sanaveris fratrem*).

Peroratio, in qua mater insultat. 1. Patri ob tantam saevitiam, in qua medicum superavit; 2. describit fratres, alterum laceratum, alterum convalescentem, quorum nulla sit diversitas, nisi quod illum pater curaverit, hunc mater: et quidem in huius curatione non fuere ipsi curandi morbi, sed potius dolor et lacrimae³⁷, ex quo infert non fuisse languore periturum, qui non potuit ex fratris morte perire; 3. proclamat nihil sibi esse solatii quod ex geminis redditus alter sit; cum neque ipse sanus gaudeat, se fratris morte sanatum; 4. convertitur mater ad iuvenem defunctum, et suae charitatis recenset opera in colligendo diducta, et lacerata vitalia ipsius, postquam pater ac medicus liquere cadaver, quoniam ante non ipsi licuit vulnera tegere pectore³⁸.

“*Peroratio*, nella quale la madre:

1. ingiuria il padre a causa di così grande crudeltà, nella quale ha superato il medico;
2. descrive i fratelli, l'uno vivisezionato, l'altro convalescente, tra i quali non c'è nessuna differenza se non che il padre ha curato il primo, la madre il secondo; e veramente nella cura di quest'ultimo, le malattie da curare non furono le stesse ma piuttosto il dolore e le lacrime, per cui conclude che non sarebbe morto per la malattia quello che non è potuto morire per la morte del fratello;
3. reclama che non le è per niente di conforto il fatto che dei gemelli ne è stato restituito uno; perché neppure lo stesso risanato si rallegra di essere stato guarito grazie alla morte del fratello;
4. la madre si rivolge al giovane morto e passa in rassegna i suoi gesti caritatevoli, nel raccogliere i suoi organi vitali sparsi e lacerati, dopo che il padre e il medico ebbero abbandonato il cadavere, dal momento che prima non le era stato permesso di ricoprire le ferite nel petto”.